[image: Описание: Краснотуранский р-н_герб1 цвет]
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2022                                     с. Краснотуранск                                        № 840-п

[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]О внесении изменения в постановление администрации района от 05.11.2013 № 702-п «О присуждении районных стипендий одаренным учащимся образовательных учреждений Краснотуранского района»

На основании Закона Красноярского края от 10.12.2002 № 4-714  «О краевых именных стипендиях для одаренных учащихся общеобразовательных учреждений края» (в редакции Законов Красноярского края от 22.10.2004 № 12-2397, от 07.02.2008 № 4-1267), в целях стимулирования учащихся за достижения выдающихся результатов в интеллектуальной, творческой и спортивной сферах деятельности в интересах социально- экономического развития,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации района от 05.11.2013           № 702-п «О присуждении районных стипендий одаренным учащимся образовательных учреждений Краснотуранского района» следующие изменения:
 приложение № 1 постановления изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к данному постановлению;
приложение № 2 постановления изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к данному постановлению;
приложение № 3 постановления изложить в новой редакции, согласно приложению № 3 к данному постановлению;
2. Опубликовать постановление в электронном СМИ «Краснотуранский вестник» и на официальном сайте администрации Краснотуранского района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на и.о. заместителя главы по социальным вопросам-начальника отдела образования администрации района О.Н.Тарасову.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава района                                                                                          О.В. Ванева

 Приложение № 1 к постановлению
администрации района
от 05.12.2022 № 840-п

Положение о конкурсе на присуждение районных стипендий
одаренным учащимся  образовательных учреждений
 Краснотуранского района 2022 года

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения конкурса районных стипендий одаренным учащимся образовательных учреждений Краснотуранского района.
1.2. Организаторами Конкурса является Отдел образования администрации Краснотуранского района.
1.3. Состав комиссии для рассмотрения ходатайств, представленных образовательными учреждениями на присуждение стипендии,  формируется  Отделом образования.
2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью стимулирования учащихся к достижению выдающихся результатов в интеллектуальной, творческой и спортивной сферах деятельности в интересах социально-экономического развития района.
	2.2. Основными задачами Конкурса являются:
· стимулирование общественной, творческой и познавательной активности обучающихся;
· выявление и поощрение наиболее активных, творческих обучающихся;
· формирование заинтересованного отношения обучающихся к интеллектуальной, творческой, спортивной и общественной  деятельности.
3. Участники Конкурса
Участниками Конкурса могут стать учащиеся с 5 по 11 класс,  являющиеся победителями в международных, общероссийских, межрегиональных, окружных, краевых, районных олимпиадах, соревнованиях, смотрах, конкурсах, конференциях (участие в перечисленных выше мероприятиях не учитывается).
4. Порядок и условия проведения Конкурса
Конкурс проводится в январе следующего года.
Районные стипендии присуждаются главой Краснотуранского района сроком на один год и выплачиваются ежемесячно в течение календарного года.
На уровне района присуждаются стипендии:
· за достижения в области естественных наук;
· за достижения в области гуманитарных наук;
· за достижения в области декоративно – прикладного искусства;
· за достижения в области физической культуры и спорта;
· за достижения в области краеведения;
· за достижения в области музыкального  искусства;
· за достижение в области технического творчества.
Районная стипендия одаренным учащимся может присуждаться единовременно за особые успехи и высокие достижения на региональном и всероссийском уровне.
Кандидатуры на участие в конкурсе могут выдвигаться общеобразовательными учреждениями, учреждениями дополнительного образования, расположенными на территории Краснотуранского района.
Предложение о присуждении районной стипендии один раз в год до 26 декабря вносится педагогическим советом образовательного учреждения, в котором учится лицо, представляемое к присуждению стипендии, в Отдел образования администрации Краснотуранского района.
Представление о присуждении районной стипендии оформляется в виде ходатайства.  Ходатайство подписывается директором образовательного учреждения и заверяется печатью.
Образовательное учреждение может представлять документы на учащегося, ставшего ранее стипендиатом в одной из номинаций, повторно в ту же номинацию через три года, в другую номинацию - через год.
Поступившие в Отдел образования администрации Краснотуранского района ходатайства рассматриваются утвержденной комиссией.
По итогам работы комиссии отбираются учащиеся, достигшие наиболее значимых результатов по каждой из номинаций за три последних  календарных  года.
В ходатайстве должно содержаться:
1 страница (на бланке образовательного учреждения) (Приложение № 1):
1) точное указание названия стипендии, на которую претендует кандидат,
2) фамилия, имя, отчество кандидата,
3) полный домашний адрес кандидата (индекс, населенный пункт, улица, дом, квартира),
4) контактный телефон кандидата,
5)  школа, класс, в котором учится кандидат на стипендию,
6) паспортные данные и  дата рождения
7) ФОТО (3,5 х 4,5см.) .
2 страница: - ходатайство ОУ
3 страница:  - полная характеристика,
4 страница: - Ведомость успеваемости кандидата за  три календарных года (2020,2021,2022).
5 страница: - реестр достижений кандидата на стипендию за три года в соответствии с заявленной номинацией. (Приложение № 2 )
6 страница: - реестр достижений  кандидата в других областях за год (2022). (Приложение № 3)
7 страница: - согласие на обработку персональных данных кандидата (Приложение № 4);
8 страница: - Согласие законного представителя несовершеннолетнего на участие в конкурсе для кандидатов до 14 лет (Приложение №5).
Приложения:
Необходимо предоставить копии всех дипломов, почетных грамот и других документов, подтверждающих победы кандидата по выбранному направлению за три года, в соответствии с Приказом министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 31.08.2021 N 804 "Об утверждении перечня олимпиад школьников и их уровней на 2021/22  учебный год" и Приказа Министерства просвещения Российской Федерации   от 31.05.2022. № 382 "Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, на 2021/22 учебный год". (в начале грамоты очных конкурсов, затем заочных. Документы, подтверждающие участие кандидата в мероприятиях по выбранной номинации не учитываются).
Для оценивания лидерских качеств и активной жизненной позиции учащихся, предоставить копии всех дипломов, почетных грамот и других документов, подтверждающих успехи кандидата в социально-значимой и общественной деятельности  за год (в начале грамоты очных конкурсов, затем заочных в разных направлениях).
Копия свидетельства о рождении или паспорта (первая страница – с номером и серией, вторая - кем и когда выдан паспорт и страница с регистрацией (пропиской).
5. Критерии отбора
Кандидатами на получение стипендии могут быть обучающиеся:
победители, призеры, всероссийских, региональных, муниципальных олимпиад, научно-практических конференций, смотров-конкурсов различной направленности, спортивных соревнований;
осуществляющие активную, социально-значимую общественную деятельность.
	Наименование критерия
	Максимальное количество
баллов за достижения

	1. Д                                                1.   Достижения кандидата

	Победы во Всероссийских и межрегиональных конкурсных мероприятиях по выбранному направлению.
	победитель -8б,
призер–5б

	Победы в краевых и зональных этапах конкурсных мероприятий по выбранному направлению
	победитель -5б,
призер – 3 б,

	Победы в муниципальном этапе конкурсных мероприятий по выбранному направлению
	победитель -3б,
призер – 2 б,

	2. Учебные успехи кандидата (по итогам четверти)

	Отличник
	5 баллов

	На  «4» и «5»
	3 балла

	Учатся на «4» и «3»
	1 балл

	3. Социально-значимая и общественная деятельность кандидата

	Оцениваются лидерские качества и активная жизненная позиция учащихся в разных направлениях
	1 направление -1 б

6. Подведение итогов Конкурса
Комиссия проводит экспертизу представленных документов на соответствие требованиям, выдвигаемым к материалам участникам в соответствии с настоящим положением.
При подведении итогов учитывается результат участия кандидата в конкурсном мероприятии. Победы в школьных мероприятиях не учитываются.
 Оценка, выставляемая кандидатам, определяется как сумма баллов по всем критериям
Учащиеся, набравшие наибольшее количество баллов в номинации, становятся стипендиатами.
Итоги подводятся в соответствии с Постановлением администрации Краснотуранского района в установленные сроки (в течение месяца). Результаты направляются в ОУ в электронном виде.
Ходатайства необходимо предоставить не позднее  26 декабря  2022 г. в Муниципальный опорный центр. В электронном виде ходатайства не принимаются.
Ходатайства, оформленные не по правилам, не содержащие всей требуемой информации, представленные позже установленной даты, к рассмотрению не принимаются.
Ходатайства и прилагаемые материалы не возвращаются.
7. Награждение
Стипендиаты награждаются сертификатами на получение стипендии.

Приложение  №1
к положению о присуждении
 районных стипендий

	Точное указание названия стипендии, на которую претендует кандидат

	Фамилия, имя, отчество кандидата

	Фото (3,5 х 4,5см.)

	Школа, класс, в котором учится кандидат на стипендию

	Полный домашний адрес кандидата (индекс, населенный пункт, улица, дом, квартира),

	Контактный телефон кандидата

	Паспортные данные и  дата рождения

                                                                                Приложение  №2
к положению о присуждении
 районных стипендий

РЕЕСТР ДОСТИЖЕНИЙ КОНДИДАТА НА СТИПЕНДИЮ ЗА ТРИ ГОДА В  ОБЛАСТИ___________________

	Дата
	Уровень

	Конкурс/номинация/

	Форма участия
	Результат

Приложение  №3
к положению о присуждении
 районных стипендий

РЕЕСТР ДОСТИЖЕНИЙ  КОНДИДАТА В ДРУГИХ ОБЛАСТЯХ
	Область деятельности
	Уровень
	Конкурс/номинация
	Форма участия
	Результат

	н/р Гуманитарные науки
	муниципальный
	ВсОШ / история
	Очная
	призер

	Физическая культура и спорт
	Краевой
	ШСЛ/футбол
	Очная
	победитель

  Приложение  №4
к положению о присуждении
 районных стипендий
Согласие
родителя (законного представителя)  на обработку персональных данных

Я, (ФИО) ___________________________________________________,
                     (родитель(законный представитель) несовершеннолетнего)
 паспорт ________________________________________________________
______________________________________________________________, адрес проживания_______________________________________________ ______________________________________________________________
в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152 - ФЗ «О персональных данных», даю согласие Отделу образования администрации Краснотуранского района, расположенному по адресу 662660, с. Краснотуранск, ул. Ленина, 39 на обработку персональных данных моего ребенка_________________________________________________ ,                                                                                                                                             (ФИО, дата рождения)
содержащихся в представленных документах в отдел образования администрации Краснотуранского района, в целях участия конкурсном отборе на присуждение стипендии одаренным учащимся образовательных учреждений Краснотуранского района.

Я утверждаю, что ознакомлен(а) с документами учреждения, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а так же с моими правами и обязанностями в этой области.
Настоящее согласие может быть отозвано на основании письменного заявления, поступившего в учреждение.

 "___"__________ 20__  г.				___________________ (подпись)
Приложение  №5
к положению о присуждении
 районных стипендий

СОГЛАСИЕ
на участие в конкурсном отборе
	Я,_______________________________________________________
                                                          (ФИО)
родитель (законный представитель) несовершеннолетнего________________
_______________________________________________________________,
                                        (ФИО, дата рождения несовершеннолетнего)
учащегося_________________________________________________________ (образовательное учреждение)
даю согласие на его участие в конкурсном отборе на присуждение стипендии одаренным учащимся образовательных учреждений Краснотуранского района.

Дата                                                                Подпись

 Приложение  № 2 к постановлению
администрации района
от 05.12.2022 № 840-п

                                        СОСТАВ   КОМИССИИ
                      для рассмотрения ходатайств, представленных
        образовательными учреждениями на присуждение стипендии.

1. Ванева Оксана Владимировна - глава района, председатель комиссии;
2. Тарасова Ольга Николаевна - и.о. заместителя главы по социальным вопросам - начальник отдела образования, заместитель председателя комиссии;
3. Вернер Алена Викторовна - методист отдела образования, секретарь комиссии;
Члены комиссии:
5. Прамзина Людмила Николаевна  - ведущий специалист отдела образования администрации Краснотуранского района;
6. Пучкова Любовь Владимировна – директор МБОУ ДО «Дом детского творчества»;
7. Щербина  Константин Максимович - директор  МБОУ ДО     «Краснотуранская детско-юношеская спортивная школа».
8. Кляйн  Надежда  Анатольевна – директор МБУДО «Детская школа искусств».

Приложение № 3 к постановлению
 администрации района
от 05.12.2022 № 840-п

СМЕТА   РАСХОДОВ
на присуждение стипендии

1.	Средства на выплату  стипендии:

7 стипендий х 12 месяцев  х  700 рублей =  58800рублей.

[bookmark: _GoBack]ИТОГО: 58800рублей.

image1.jpeg